Stadt Leipzig

Der Oberburgermeister

Medieninformation

Leipzig, 4. Juni 2015
467/nb/mmb

Das Dezernat Jugend, Soziales, Gesundheit und Schule informiert:

Bedarf an Betreuungsplatzen in Kindertagesstatten s teigt weiter

Die Stadt Leipzig geht bei der Planung des Platzbedarfes in Kindertagesstatten von einer Erhéhung
um 1.170 Platze aus. Damit werden im kommenden Schuljahr 255 Platze fur Kinder unter drei Jahre,
406 Platze fur Kinder im Alter von drei bis Schuleintritt und 509 Platze fir Hortkinder mehr benétigt.

.Der Bedarf an Platzen fir die Betreuung von Kindern steigt in Leipzig weiterhin. Deshalb werden auch
in den nachsten Jahren weitere Kapazitaten geschaffen. Mit zahlreichen Baumafl3nahmen kommen wir
jetzt noch schneller voran mit der Schaffung neuer Platze", so Burgermeister Thomas Fabian.

Gegeniber der Planung fiir 2014/15 sollen 296 Krippenplatze mehr in Kindertageseinrichtungen bereit-
gestellt werden, um der demografischen Entwicklung und der gewachsenen Nachfrage zu entspre-
chen. Das Platzangebot in der Tagespflege fur unter dreijahrige Kinder verringert sich gegentber
2014/15 um 41 Platze. Die Stadt rechnet insgesamt mit 46.589 Platzen, die zukinftig bendtigt werden.
Mit Stand April 2015 gibt es 46.282 Platze.

Tabelle 1:Veranderung des Platzbedarfes fir die Leistungsbereiche Kinderkrippe, Kindertagespflege,
Kindergarten und Hort im Schuljahr 2015/16 gegeniiber dem Schuljahr 2014/15

Veranderungen

Plan 2014/15 | Plan 2015/16 im Platzbedarf
Platze fir Kinder bis 3 Jahre gesamt 9.687 9.941 255
Platze in Kindertageseinrichtungen 6.767 7.063 296
Platze in Kindertagespflege 2.920 2.879 -41
Platze fir Kinder ab 3 Jahre bis Schuleintritt gesamt 18.711 19.117 406
Platze in Kindertageseinrichtungen 18.670 19.076 406
Platze in Kindertagespflege 41 41 0
Hortplatze gesamt 17.022 17.531 509
Kommunale Hortplatze 13.222 13.651 429
Hortplatze bei freien Tragern 3.800 3.880 80
Platze gesamt 45.420 46.589 1.170

Referat Kommunikation

Neues Rathaus Telefon: 0341 123-2040
Martin-Luther-Ring 4 - 6 Telefax: 0341 123-2045
04109 Leipzig E-Mail: kommunikation@leipzig.de

467-mmb-Bedarfsplanung 2015-2016.0dt Seite 1 von 3




Al

Um diesen Bedarf zu decken, wird bereits ein umfangreiches Kita-Bauprogramm umgesetzt. In diesem
Jahr wurden bis Mai 1.310 neue Platze fir Kinder bis zum Schuleintritt in Kindertagesstatten geschaf-
fen. Bis Jahresende sollen weitere 1.912 Platze folgen (siehe Tabelle 2). Derzeit laufen 17 Baumalf3-
nahmen, davon 14 Neubauten und drei bauliche Erweiterungen.

Tabelle 2: Kindertageseinrichtungen, die bis Ende 2015 ihren Betrieb aufnehmen werden

Einrichtung

FleiBnerstr. 2
Inselstrale 5 — 7

Stahmelner Stralle 28

Seipelweg 16 b

Richter Str. (Fritz-Seger-Str.)
Kohlgartenstral3e 9
Demmeringstr. 127

Arndtstr. 46

L6Rniger Str. 10

LutherstralRe 4 (Kohlgarten II)
Blumenstr. 9-11

Rietschelstr. 52
G.-GrofRe-Stral3e la

RathenaustralRe 5

Clara-Wieck-Stral3e
Franz-Mehring-Str. 44
F.-Bosse-Str. 19-21

Althener Anger

K

ategorie

Neubau
Neubau
Neubau

Sanierung
mit Erweite-
rung

Neubau

Neubau

Erweiterung

Neubau

Neubau

Neubau
Neubau
Erweiterung
Erweiterung

Neubau

Neubau
Neubau
Erweiterung

Erweiterung

T

rager / Investor

Caritas e.V. / Kindergarten Leipzig GbR
Rahn & Partner /

Internationaler Bund / Malios Immobilien

Stadt Leipzig, AfJFB / dto.
Ev.--Luth. Michaelis-Friedenskirchgemeinde / dto.

Fairbund e. V. / Kénig Immobilien

VOSO Stadtverband Leipzig e.V. / dto.
Sozialwerk Leipzig gGmbH / Dr. Wetzel

Gemeinnutziger Verein zur Unterstutzung berufstéti-

ger u. Alleinerziehender Eltern mbH / dto.

Outlaw Gesellschaft fiir Jugendhilfe e. V. / Koénig Im-

mobilien

Outlaw Gesellschaft fir Jugendhilfe e.V. / René Turk
FROBEL Leipzig gGmbH / dto.

DRK Leipzig Land / dto.

Stadt Leipzig AfJFB / Dohle Leipzig KG

Johanniter Unfallhilfe e.V. / Kinderstiftung Leipzig
e.V.

Ev.-Luth. Vers6hnungskirche Gohlis / dto.
Kinderland 2000 g.GmbH

DRK Stadtverband Leipzig e.V. /dto.

Neue Plat-

ze

104

180

133

64

90

180

40

51

120

180

56

80

34

165

165

60

73

29

1912

Stadtbezirk

9 - Nord

0 — Mitte

8 - Nordwest

1 — Nordost

9 - Nord

2 - Ost

7 - Altwest

4 - sud

0 - Mitte

2 - Ost

0 - Mitte

7 — Altwest

2 - Ost

7 — Altwest

1 - Nordost

9 - Nord

8 - Nordwest

2 - Ost

Medieninformation der Stadt Leipzig

Seite 2 von 3



Bis Sommer 2016 sollen zehn weitere Einrichtungen in Betrieb genommen werden.

Tabelle 3: Kindertageseinrichtungen, die bis Sommer 2016 in Betrieb genommen werden

Al

Einrichtung

Wurzner Str. 24-30
Gustav-Freytag-Str. 33a
Gustav-Freytag-Str. 31
Hort Schreberstr. 3-5
ElsterstralRe 2

Alte Messe (Curiestr.)

Oststral3e 128

Hort Mélkau

DemmeringstralRe 83

Elsterstrale 47

K

ategorie
Neubau
Neubau
Neubau
Erweiterung
Neubau
Neubau

Ersatzneu-

bau

Neubau

Neubau

Umnutzung

T

rager / Investor

Sachs. Bildungszentrum e.V. / Karahman Bau
BBW / BBW

BBW / Burgerstiftung Leipzig

Forum Thomanum Schulen GmbH / dto.
Deutscher Kinderschutzbund / LWB

IB/LESG

Waldorf Kita /dto.

DRK Leipzig Land e.V./ dto.

Zwergenland e.V. / dto.

Diakonie / Nirnberger Versicherung

Ne

ue Platze Stg

202

100

180

116

102

165

28

31

165

85

1174

dtbezirk

2 - Ost

4 - sud

4 - sud

0 - Mitte

0 - Mitte

0 - Mitte

3 - Sldost

2 - Ost

7 - Altwest

0 - Mitte

Die gegenwartig geplanten Neubauten und Kapazitatserweiterungen in Kindertageseinrichtungen bis
zum Sommer 2015 werden den Bestand an Platzen in Einrichtungen auf knapp 28.500 Platze fir Kin-
der bis Schuleintritt anwachsen lassen. +++

Kontakt:

Dr. Heike Forster, Amt fir Jugend, Familie und Bildung, Tel. 0341 123-4351,

E-Mail: heike.foerster@leipzig.de

Medieninformation der Stadt Leipzig

Seite 3von 3



