



Medieninformation

Leipzig, 4. Juni 2015
467/nb/mmb

Das Dezernat Jugend, Soziales, Gesundheit und Schule informiert:

Bedarf an Betreuungsplätzen in Kindertagesstätten steigt weiter

Die Stadt Leipzig geht bei der Planung des Platzbedarfs in Kindertagesstätten von einer Erhöhung um 1.170 Plätze aus. Damit werden im kommenden Schuljahr 255 Plätze für Kinder unter drei Jahren, 406 Plätze für Kinder im Alter von drei bis Schuleintritt und 509 Plätze für Hortkinder mehr benötigt.

„Der Bedarf an Plätzen für die Betreuung von Kindern steigt in Leipzig weiterhin. Deshalb werden auch in den nächsten Jahren weitere Kapazitäten geschaffen. Mit zahlreichen Baumaßnahmen kommen wir jetzt noch schneller voran mit der Schaffung neuer Plätze“, so Bürgermeister Thomas Fabian.

Gegenüber der Planung für 2014/15 sollen 296 Krippenplätze mehr in Kindertageseinrichtungen bereitgestellt werden, um der demografischen Entwicklung und der gewachsenen Nachfrage zu entsprechen. Das Platzangebot in der Tagespflege für unter dreijährige Kinder verringert sich gegenüber 2014/15 um 41 Plätze. Die Stadt rechnet insgesamt mit 46.589 Plätzen, die zukünftig benötigt werden. Mit Stand April 2015 gibt es 46.282 Plätze.

Tabelle 1: Veränderung des Platzbedarfs für die Leistungsbereiche Kinderkrippe, Kindertagespflege, Kindergarten und Hort im Schuljahr 2015/16 gegenüber dem Schuljahr 2014/15

	Plan 2014/15	Plan 2015/16	Veränderungen im Platzbedarf
Plätze für Kinder bis 3 Jahre gesamt	9.687	9.941	255
Plätze in Kindertageseinrichtungen	6.767	7.063	296
Plätze in Kindertagespflege	2.920	2.879	-41
Plätze für Kinder ab 3 Jahre bis Schuleintritt gesamt	18.711	19.117	406
Plätze in Kindertageseinrichtungen	18.670	19.076	406
Plätze in Kindertagespflege	41	41	0
Hortplätze gesamt	17.022	17.531	509
Kommunale Hortplätze	13.222	13.651	429
Hortplätze bei freien Trägern	3.800	3.880	80
Plätze gesamt	45.420	46.589	1.170



Um diesen Bedarf zu decken, wird bereits ein umfangreiches Kita-Bauprogramm umgesetzt. In diesem Jahr wurden bis Mai 1.310 neue Plätze für Kinder bis zum Schuleintritt in Kindertagesstätten geschaffen. Bis Jahresende sollen weitere 1.912 Plätze folgen (siehe Tabelle 2). Derzeit laufen 17 Baumaßnahmen, davon 14 Neubauten und drei bauliche Erweiterungen.

Tabelle 2: Kindertageseinrichtungen, die bis Ende 2015 ihren Betrieb aufnehmen werden

Einrichtung	Kategorie	Träger / Investor	Neue Plätze	Stadtbezirk
Fleißnerstr. 2	Neubau	Caritas e.V. / Kindergarten Leipzig GbR	104	9 - Nord
Inselstraße 5 – 7	Neubau	Rahn & Partner /	180	0 – Mitte
Stahmelner Straße 28	Neubau	Internationaler Bund / Malios Immobilien	133	8 - Nordwest
Seipelweg 16 b	Sanierung mit Erweiterung	Stadt Leipzig, AfJFB / dto.	64	1 – Nordost
Richter Str. (Fritz-Seger-Str.)	Neubau	Ev.--Luth. Michaelis-Friedenskirchgemeinde / dto.	90	9 - Nord
Kohlgartenstraße 9	Neubau	Fairbund e. V. / König Immobilien	180	2 - Ost
Demmeringstr. 127	Erweiterung	VOSO Stadtverband Leipzig e.V. / dto.	40	7 - Altwest
Arndtstr. 46	Neubau	Sozialwerk Leipzig gGmbH / Dr. Wetzel	51	4 - Süd
Lößniger Str. 10	Neubau	Gemeinnütziger Verein zur Unterstützung berufstätiger u. Alleinerziehender Eltern mbH / dto.	120	0 - Mitte
Lutherstraße 4 (Kohlgarten II)	Neubau	Outlaw Gesellschaft für Jugendhilfe e. V. / König Immobilien	180	2 - Ost
Blumenstr. 9-11	Neubau	Outlaw Gesellschaft für Jugendhilfe e.V. / René Türk	56	0 - Mitte
Rietschelstr. 52	Erweiterung	FRÖBEL Leipzig gGmbH / dto.	80	7 – Altwest
G.-Große-Straße 1a	Erweiterung	DRK Leipzig Land / dto.	34	2 - Ost
Rathenaustraße 5	Neubau	Stadt Leipzig AfJFB / Dohle Leipzig KG	165	7 – Altwest
Clara-Wieck-Straße	Neubau	Johanniter Unfallhilfe e.V. / Kinderstiftung Leipzig e.V.	165	1 - Nordost
Franz-Mehring-Str. 44	Neubau	Ev.-Luth. Versöhnungskirche Gohlis / dto.	60	9 - Nord
F.-Bosse-Str. 19-21	Erweiterung	Kinderland 2000 g.GmbH	73	8 - Nordwest
Althener Anger	Erweiterung	DRK Stadtverband Leipzig e.V. /dto.	29	2 - Ost
			1912	



Bis Sommer 2016 sollen zehn weitere Einrichtungen in Betrieb genommen werden.

Tabelle 3: Kindertageseinrichtungen, die bis Sommer 2016 in Betrieb genommen werden

Einrichtung	Kategorie	Träger / Investor	Neue Plätze	Stadtbezirk
Wurzner Str. 24-30	Neubau	Sächs. Bildungszentrum e.V. / Karahman Bau	202	2 - Ost
Gustav-Freytag-Str. 33a	Neubau	BBW / BBW	100	4 - Süd
Gustav-Freytag-Str. 31	Neubau	BBW / Bürgerstiftung Leipzig	180	4 - Süd
Hort Schreberstr. 3-5	Erweiterung	Forum Thomanum Schulen GmbH / dto.	116	0 - Mitte
Elsterstraße 2	Neubau	Deutscher Kinderschutzbund / LWB	102	0 - Mitte
Alte Messe (Curiestr.)	Neubau	IB / LESG	165	0 - Mitte
Oststraße 128	Ersatzneubau	Waldorf Kita /dto.	28	3 - Südost
Hort Mölkau	Neubau	DRK Leipzig Land e.V. / dto.	31	2 - Ost
Demmeringstraße 83	Neubau	Zwergenland e.V. / dto.	165	7 - Altwest
Elsterstraße 47	Umnutzung	Diakonie / Nürnberger Versicherung	85	0 - Mitte
			1174	

Die gegenwärtig geplanten Neubauten und Kapazitätserweiterungen in Kindertageseinrichtungen bis zum Sommer 2015 werden den Bestand an Plätzen in Einrichtungen auf knapp 28.500 Plätze für Kinder bis Schuleintritt anwachsen lassen. +++

Kontakt:

*Dr. Heike Förster, Amt für Jugend, Familie und Bildung, Tel. 0341 123-4351,
E-Mail: heike.foerster@leipzig.de*